
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  2   del  28-03-2018 

 
 

Oggetto:  MOZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE "UNITI PER TREIA" REL ATIVA AL 
CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO.  

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventotto  del mese di marzo  alle ore 
17:30, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione 
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA     A 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA     A 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   11 Assenti n.    2 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

PALMIERI FERNANDO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Premessa: 
 
Il Gruppo Consiliare “Uniti per Treia” ha presentato una mozione, acquisita al 

protocollo n. 21.952 del 04/12/2017, con oggetto “Mozione per il contrasto al gioco 
d’azzardo: adesione al Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d’azzardo”. 

Il documento, volto a promuovere una deliberazione del Consiglio 
sull’argomento, viene di seguito riportato: 
 

“I sottoscritti, Andrea Mozzoni, Gianluca Gagliardini e Michele Palazzesi, nella loro 
qualità di Consiglieri comunali di Treia, ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento del C.C., presentano la seguente 

MOZIONE 

da inserire all’Ordine del Giorno del prossimo Consiglio Comunale. 

PREMESSO 

• che con delibera di Giunta comunale n. 55/2016 è stato convocato 
dall’Amministrazione comunale un “Tavolo di lavoro sulla prevenzione del gioco 
d’azzardo patologico” in data 9 aprile 2016; 

• che in data 11 giugno 2016, il gruppo consiliare “MeritiAmo Treia” ha presentato 
una mozione avente ad oggetto “l’adozione di misure finalizzate al contrasto del 
gioco d’azzardo con particolare attenzione all’uso compulsivo delle slot machine”; 

• che con delibera di Consiglio comunale n. 29/2016 tale mozione è stata approvata 
all’unanimità impegnando l’Amministrazione comunale a: 
� Proseguire nel percorso formativo iniziato, con l’obiettivo di incrementare le 

azioni di prevenzione sulla problematica del Gioco Azzardo Patologico (GAP) e 
implementare la rete di soggetti maggiormente sensibili, coinvolgendo in tale 
azione formativa e di sensibilizzazione anche i gestori dei bar, in qualità di 
osservatori privilegiati del fenomeno, perché solo una rete più consapevole e 
più competente consente di intercettare tempestivamente la trasformazione del 
gioco d’azzardo in patologia; 

� Continuare a collaborare e favorire l’azione di Enti sanitari, Associazioni, 
comunità che combattono e cercano di recuperare chi cade nella sindrome del 
gioco d’azzardo; 

� Studiare e concertare forme di disincentivazione economica (sgravi fiscali) nei 
confronti di quanti decidano di eliminare o non installare le cosiddette “slot 
machine” e altre forme di gioco d’azzardo all’interno dei propri esercizi 
commerciali; attivando i necessari provvedimenti previsti dall’ordinamento 
contabile degli Enti Locali in materia di Bilancio e programmazione finanziaria. 

� Mettere in atto una serie di interventi concreti quali ad esempio: 
• Limitazioni orarie all’uso di slot machine/videolottery; 
• Limiti di pubblicità del gioco d’azzardo: divieto di esposizioni esterne al 

locale di cartelli che pubblicizzano vincite temporali appena accadute o 
storiche, sulla base della disciplina nazionale; 

• Adozione da parte degli esercenti di un codice etico di 
autoregolamentazione sul gioco d’azzardo; 

• Diffusione di materiale informativo sui rischi del GAP e sui servizi di 
assistenza alle persone”. 

CONSIDERATO 
• che tali impegni risultano alla data odierna ancora disattesi; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

• che il Consiglio regionale delle Marche con delibera n. 55 del 31 gennaio 2017 ha 
approvato le “norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo 
patologico e della dipendenza da nuove tecnologi e sociale network”; 

• che con delibera di Consiglio comunale n. 47/2016 il Comune di Appignano ha 
aderito al Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d’azzardo promosso 
dalla Scuola delle Buone Pratiche – Amministratori locali per la sostenibilità; 

• che con delibera di Consiglio comunale n. 30/2017 il Comune di Appignano ha 
approvato il “Regolamento per prevenzione ed il contrasto del gioco d'azzardo 
patologico e della sua diffusione”; 

IMPEGNA 
1. L’Amministrazione Comunale a rispettare gli impegni presi con delibera di Consiglio 

comunale n. 29/2016; 
2. ad incentivare in tal senso forme di collaborazione con i Comuni appartenenti 

all’Ambito Territoriale Sociale n. 15; 
3. ad aderire al Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d’azzardo 

promosso dalla Scuola delle Buone Pratiche – Amministratori locali per la 
sostenibilità.” 

 
Le mozioni sono disciplinate dagli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio comunale ed, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, vengono 
svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla loro presentazione. 

Per lo svolgimento si richiama l’articolo 52 del regolamento che testualmente 
recita: 

1. Le mozioni sono svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla 
loro presentazione. 

2. Indipendentemente dal numero dei firmatari, la mozione è illustrata, 
all’occorrenza, solo dal primo firmatario o da uno degli altri firmatari e per un tempo 
non superiore ai cinque minuti. 

3. Nella discussione possono intervenire, per un tempo comunque non superiore 
ai dieci minuti, un consigliere per ogni gruppo ed un assessore. Il consigliere che ha 
illustrato la mozione, ha diritto di replica per un tempo non eccedente i dieci minuti. 

4. Non sono consentiti altri interventi oltre a quelli per dichiarazione di voto. 
Al termine avverrà la votazione. 
 
Il Sindaco pone in discussione la mozione in oggetto, iscritta al punto n. 3 

dell’o.d.g. del Consiglio comunale ed invita il Consigliere Andrea Mozzoni, quale primo 
firmatario della stessa, ad illustrarne il contenuto (la discussione viene riportata 
sinteticamente in calce al presente atto). 

 
Pertanto 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

VISTA la mozione presentata dal Gruppo consiliare di minoranza “Uniti per 
Treia” in argomento; 

 
UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 
VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza del Consiglio comunale; 
 
DATO ATTO dell’emendamento emerso in fase di discussione, come riportato 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

nel verbale in calce al presente atto; 
 
VISTA la proposta del Sindaco di votare gli emendamenti alle mozioni in forma 

palese e collegiale anziché per appello nominale, come previsto dal regolamento 
comunale, che ottiene n. 11 voti favorevoli, espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri 
presenti e votanti; 

 
VISTA la votazione dell’emendamento proposto dall’Assessore Savi, che ottiene 

n. 11 voti favorevoli, espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri presenti e votanti; 
 
VISTA la votazione della mozione emendata, che ottiene n. 11 voti favorevoli, 

espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di APPROVARE la mozione presentata dal Gruppo consiliare di minoranza “Uniti 

per Treia”, con oggetto “Mozione per il contrasto al gioco d’azzardo: adesione al 
Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d’azzardo”, con l’emendamento 
concordato e votato in sede di discussione, di seguito riportata: 

 

PREMESSO 

• che con delibera di Giunta comunale n. 55/2016 è stato convocato 
dall’Amministrazione comunale un “Tavolo di lavoro sulla prevenzione del gioco 
d’azzardo patologico” in data 9 aprile 2016; 

• che in data 11 giugno 2016, il gruppo consiliare “MeritiAmo Treia” ha presentato 
una mozione avente ad oggetto “l’adozione di misure finalizzate al contrasto del 
gioco d’azzardo con particolare attenzione all’uso compulsivo delle slot machine”; 

• che con delibera di Consiglio comunale n. 29/2016 tale mozione è stata approvata 
all’unanimità impegnando l’Amministrazione comunale a: 
� Proseguire nel percorso formativo iniziato, con l’obiettivo di incrementare le 

azioni di prevenzione sulla problematica del Gioco Azzardo Patologico (GAP) e 
implementare la rete di soggetti maggiormente sensibili, coinvolgendo in tale 
azione formativa e di sensibilizzazione anche i gestori dei bar, in qualità di 
osservatori privilegiati del fenomeno, perché solo una rete più consapevole e più 
competente consente di intercettare tempestivamente la trasformazione del gioco 
d’azzardo in patologia; 

� Continuare a collaborare e favorire l’azione di Enti sanitari, Associazioni, 
comunità che combattono e cercano di recuperare chi cade nella sindrome del 
gioco d’azzardo; 

� Studiare e concertare forme di disincentivazione economica (sgravi fiscali) nei 
confronti di quanti decidano di eliminare o non installare le cosiddette “slot 
machine” e altre forme di gioco d’azzardo all’interno dei propri esercizi 
commerciali; attivando i necessari provvedimenti previsti dall’ordinamento 
contabile degli Enti Locali in materia di Bilancio e programmazione finanziaria. 

� Mettere in atto una serie di interventi concreti quali ad esempio: 
• Limitazioni orarie all’uso di slot machine/videolottery; 
• Limiti di pubblicità del gioco d’azzardo: divieto di esposizioni esterne al 

locale di cartelli che pubblicizzano vincite temporali appena accadute o 
storiche, sulla base della disciplina nazionale; 

• Adozione da parte degli esercenti di un codice etico di 
autoregolamentazione sul gioco d’azzardo; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

• Diffusione di materiale informativo sui rischi del GAP e sui servizi di 
assistenza alle persone”. 

CONSIDERATO 
• che il Consiglio regionale delle Marche nella seduta del 31 gennaio 2017 ha 

approvato le “norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo 
patologico e della dipendenza da nuove tecnologi e sociale network”; 

• che con delibera di Consiglio comunale n. 47/2016 il Comune di Appignano ha 
aderito al Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d’azzardo promosso 
dalla Scuola delle Buone Pratiche – Amministratori locali per la sostenibilità; 

• che con delibera di Consiglio comunale n. 30/2017 il Comune di Appignano ha 
approvato il “Regolamento per prevenzione ed il contrasto del gioco d'azzardo 
patologico e della sua diffusione”; 

IMPEGNA 
1. L’Amministrazione Comunale a rispettare gli impegni presi nella seduta di 

Consiglio comunale n. 29/2016; 
2. ad incentivare in tal senso forme di collaborazione con i Comuni appartenenti 

all’Ambito Territoriale Sociale n. 15; 
3. ad aderire al Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d’azzardo 

promosso dalla Scuola delle Buone Pratiche – Amministratori locali per la 
sostenibilità.” 

 
*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE DELLA DISCUSSIONE 
 
MOZZONI, capogruppo della lista “Uniti per Treia” : illustra la mozione ringraziando 
l’Assessore Savi per il lavoro svolto nella convocazione del tavolo tecnico. Rimane 
valido nella mozione l’invito al Coordinatore d’Ambito per la diffusione delle buone 
pratiche e per favorire la collaborazione tra enti. 
 
SAVI, assessore alle politiche sociali: relaziona sull’attività svolta 
dall’Amministrazione con un percorso condiviso con gli esercenti del territorio indicando 
anche le azioni che verranno messe in campo nel prossimo futuro, anche in 
collaborazione con il Dipartimento Dipendenze Patologiche e con l’Ambito Sociale. 
Dichiara di aderire alla mozione proponendo il seguente emendamento: 
- di sostituire le parole “con delibera n. 55” con le parole “nella seduta”; 
- di stralciare la frase “che tali impegni risultano alla data odierna ancora disattesi.” 
 
MOZZONI:  replica ribadendo la condivisione delle modifiche proposte e del lavoro 
svolto. 
 
SINDACO:  propone di votare gli emendamenti alle mozioni in forma palese. 
 
Viene messa a votazione la proposta del Sindaco di votare gli emendamenti alle mozioni 
in forma palese e collegiale anziché per appello nominale, come previsto dal regolamento 
comunale, che ottiene n. 11 voti favorevoli, presenti e votanti n. 11 consiglieri. 
 
Viene, quindi, votato l’emendamento proposto dall’Assessore Savi, che ottiene n. 11 voti 
favorevoli, presenti e votanti n. 11 consiglieri. 
 
Viene, infine, votata la mozione emendata, che ottiene n. 11 voti favorevoli, presenti e 
votanti n. 11 consiglieri.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 16-04-2018 al 01-05-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


